
Metodický postup - způsob a podmínky vedení Seznamu vozidel složek 
integrovaného záchranného systému a obcí s výjimkou z pojištění 

odpovědnosti 
 

 
1) Vozidla s výjimkou z pojištění odpovědnosti jsou všechna vozidla složek IZS nevyužívaná 

k podnikání a zařazená do průběžně aktualizované přílohy poplachového plánu IZS kraje 

a vozidla obcí provozovaná jednotkami sborů dobrovolných hasičů obcí (dále jen 

jednotkami SDH), pro které se na složku IZS a obec vztahuje výjimka z povinnosti uzavřít 

pojistnou smlouvu.  

2) V jakých případech zažádat o výjimku z pojištění odpovědnosti 

- v případě pořízení nového vozidla pro potřeby jednotky SDH, 

- v případě převodu již registrovaného vozidla na jednotku SDH. 

3) Jak zažádat o výjimku z pojištění odpovědnosti 

- vyplnit žádost o zařazení vozidla obce provozovaného jednotkou SDH do Seznamu 

vozidel složek IZS s výjimkou z pojištění  odpovědnosti. Žádost je ke stažení na 

webových stránkách Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje (dále jen HZS 

OLK) – dlaždice Informace pro obce, občany, SDH – Informace pro obce - Podmínky 

zařazení vozidel obcí provozovaných jednotkami SDH obcí do Seznamu vozidel složek 

IZS s výjimkou z pojištění odpovědnosti, 

- vyplněnou a podepsanou žádost starostou obce zaslat na datovou schránku  

HZS OLK: ufiaa6d (Věc: Žádost o zařazení vozidla do Seznamu vozidel složek IZS – 

„název obce“) 

- přílohou žádosti zaslat u nového vozidla COC list a certifikát typu zásahového 

požárního automobilu, v případě již registrovaného vozidla kopii technického průkazu 

nebo Osvědčení o registraci vozidla. 

4) Zápis vozidla do registru vozidel 

- do datové schránky obce HZS OLK zašle potvrzení o vynětí z pojištění 

odpovědnosti provozu vozidla, 

- s potvrzením o výjimce z pojištění vozidla obec zaregistruje vozidlo na odboru agendy 

řidičů a motorových vozidel – oddělení agendy vozidel (Registr vozidel), 

- po zaregistrování vozidla obec zašle kopii osvědčení o registraci vozidla na datovou 

schránku HZS Olomouckého kraje: ufiaa6d. 

 
 



5) Aktualizace údajů o vozidle s výjimkou z pojištění z odpovědnosti 

V případě, že u vozidla s výjimkou z pojištění z odpovědnosti dochází ke změně údajů 

držitele (název, adresa apod.), typu a druhu vozidla, RZ nebo ORV, ke dni vzniku změny 

údajů vyplní provozovatel novou žádost o zařazení s vyznačením aktualizovaných údajů a 

zašle na HZS kraje. Nové potvrzení výjimky se nevydává.  

6) V jakém případě zažádat o zrušení výjimky z pojištění odpovědnosti 

Dojde-li u vozidla s výjimkou z pojištění odpovědnosti ke změně údajů rozhodných pro 
přiznání této výjimky např.: 

- prodej vozidla, 

- převod vozidla na vlastníka nebo složku IZS mimo Olomoucký kraj, 

- vyřazení vozidla z registru vozidel.  

7) Jak zažádat o zrušení výjimky z pojištění odpovědnosti 

- vyplnit žádost o vyřazení vozidla ze Seznamu vozidel složek IZS  s výjimkou z pojištění  

odpovědnosti. Žádost je ke stažení na webových stránkách HZS Olomouckého kraje 

 – dlaždice Informace pro obce, občany, SDH – Informace pro obce - Podmínky 

zařazení vozidel obcí provozovaných jednotkami SDH obcí do Seznamu vozidel složek 

IZS s výjimkou z pojištění odpovědnosti, 

- vyplněnou a podepsanou žádost starostou obce zaslat na datovou schránku HZS 

Olomouckého kraje: ufiaa6d (Věc: Žádost o vyřazení vozidla ze Seznamu vozidel 

složek IZS – „název obce“), 

- do datové schránky obce HZS OLK zašle potvrzení o vyřazení vozidla ze Seznamu 

vozidel vyňatých z pojištění odpovědnosti. 

 


